1
	2
	3
	4

АДМИНИСТРАЦИЯ

МИЛЛЕРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

25.03.2011

№ 31

 г. Миллерово

Об утверждении плана мероприятий по повышению
эффективности мобилизации
налоговых и других обязательных платежей
в бюджет Миллеровского городского поселения
Миллеровского района на 2011–2013 годы

В целях увеличения доходной части бюджета Миллеровского городского поселения Миллеровского района,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить план мероприятий по повышению эффективности мобилизации налоговых и других обязательных платежей в бюджет Миллеровского городского поселения Миллеровского района на 2011-2013 годы (далее – план), согласно приложению.
2. Рекомендовать МИ ФНС России № 3 по РО и Миллеровскому районному отделу судебных приставов управления Федеральной службы судебных приставов России по Ростовской области организовать работу по сокращению имеющейся налоговой задолженности.
3. Считать утратившим силу постановление Администрации Миллеровского городского поселения Миллеровского района от 24.02.2011  № 10 «Об утверждение плана мероприятий по повышению эффективности мобилизации налоговых и неналоговых платежей в бюджет Миллеровского городского поселения на 2011-2012 годы».
4. Контроль за выполнение постановления возложить на начальника финансово-экономического отдела Администрации Миллеровского городского поселения.

Глава Миллеровского
городского поселения

                   В.С. Макаренко

	Приложение

к постановлению

Администрации Миллеровского
 городского поселения

  от ____________  № _______

	План мероприятий по повышению эффективности мобилизации налоговых и других обязательных платежей в бюджет Миллеровского городского поселения Миллеровского района на 2011-2013 годы

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	1
	2
	3
	4

	1.
	Совершенствование законодательной и нормативной правовой базы по вопросам налогообложения

	1.1
	Подготовка проектов решений Собраний депутатов Миллеровского городского поселения о налогах в целях приведения в соответствие с федеральным законодательством.
	по мере необходимости
	Главный специалист Собрания депутатов Миллеровского городского поселения

	1.2
	Подготовка нормативных актов о проведении в              2011 году реструктуризации задолженности организаций, осуществляющих деятельность на территории Миллеровского городского поселения:
	I, II кварталы

2011 года
	Финансово-экономический отдел Администрации Миллеровского городского поселения;

Отдел имущественных и земельных отношений Администрации Миллеровского городского поселения;

	 - по налогам, сборам, начисленным пеням и штрафам,  подлежащим зачислению в бюджет Миллеровского городского поселения Миллеровского района;

 - по арендной плате за земельные участки из земель населенных пунктов  на территории города юридическими и физическими лицами.

	1.3
	Проведение мониторинга правовых актов Администрации Миллеровского городского поселения по земельному налогу, налогу на имущество физических лиц в целях своевременной подготовки рекомендаций по оптимизации налогообложения и соответствию федеральному законодательству.
	I квартал 2011 года
I квартал 2012 года

I квартал 2013 года

	Финансово-экономический отдел Администрации Миллеровского городского поселения

	2.
	Осуществление анализа обоснованности и эффективности применения налоговых льгот в Миллеровском городском поселении

	2.1
	Мониторинг правовых актов Администрации Миллеровского городского поселения, устанавливающих налоговые льготы по местным налогам и подготовка рекомендаций в целях совершенствования законодательства в данной сфере.
	II полугодии 2011 года
II полугодии 2012 года

II полугодии 2013 года
	Финансово-экономический отдела Администрации Миллеровского городского поселения

	2.2
	Разработка и реализация мер, направленных на оптимизацию налоговых льгот, установленных правовыми актами Администрации Миллеровского городского поселения.
	ежегодно
	Финансово-экономический отдел Администрации Миллеровского городского поселения;

Отдел имущественных и земельных отношений Администрации Миллеровского городского поселения

	3.
	Мероприятия по увеличению налогооблагаемой базы и доходов бюджета Миллеровского городского поселения Миллеровского района

	3.1
	Подготовка по улучшению налогового администрирования с целью повышения собираемости налогов и недопущения применения противоправных методов в сфере налогообложения.
	постоянно
	Межрайонная инспекция Федеральной налоговой службы  № 3 по Ростовской области (по согласованию);
Финансово-экономический отдел Администрации Миллеровского городского поселения

	3.2
	Организация и проведение заседаний Координационного Совета по вопросам собираемости налогов и других обязательных платежей.
	ежемесячно
	Финансово-экономический отдел Администрации Миллеровского городского поселения;
Отдел имущественных и земельных отношений Администрации Миллеровского городского поселения

	3.3
	Налоги на прибыль, доходы

	3.3.1
	Осуществление мониторинга выплаты заработной платы на предприятиях Миллеровского городского поселения:

 - уровня заработной платы на предприятиях Миллеровского городского поселения с целью контроля и принятия мер по доведению среднемесячной заработной платы до среднеотраслевого уровня;

 - задолженности по заработной плате в разрезе предприятий, с целью принятия мер к погашению задолженности по оплате труда.
	постоянно
	Финансово-экономический отдел Администрации Миллеровского городского поселения

	3.3.2
	Выявление физических лиц, сдающих в наем или аренду собственные жилые помещения, гаражи, иные объекты недвижимого имущества, в целях налогообложения.
	постоянно
	Финансово-экономический отдел Администрации Миллеровского городского поселения;

Межрайонная инспекция Федеральной налоговой службы  № 3 по Ростовской области (по согласованию)

	3.3.3
	Организация работы по дополнительному привлечению физических лиц к декларированию  доходов.
	ежегодно
	Межрайонная инспекция Федеральной налоговой службы  № 3 по Ростовской области (по согласованию)

	3.4
	Специальные налоговые режимы

	3.4.1
	Организация работы по увеличению числа субъектов малого и среднего предпринимательства.
	постоянно
	Финансово-экономический отдел Администрации Миллеровского городского поселения

	3.5
	Налоги на имущество

	3.5.1
	Организация работы по инвентаризации ранее не инвентаризационных объектов капитального строительства, принадлежащих физическим лицам, на территории Миллеровского городского поселения.
	постоянно
	Финансово-экономический отдел Администрации Миллеровского городского поселения;

Отдел имущественных и земельных отношений Администрации Миллеровского городского поселения;

МУП «БТИ Миллеровского района» (по согласованию);

Филиал ГУПТИ РО (по согласованию)

	3.5.2
	Организация работы по актуализации налогооблагаемой базы по налогам на имущество:

 - проведение сверки объектов капитального строительства, принадлежащих физическим лицам, не имеющих инвентаризационной стоимости;

 - проведение инвентаризации транспортных средств, для исключения из налоговой базы «несуществующих» объектов и актуализации базы данных о физических лицах – плательщиках транспортного налога;

 - организация работы по идентификации сведений о земельных участках.
	ежегодно
	Финансово-экономический отдел Администрации Миллеровского городского поселения;

Отдел имущественных и земельных отношений Администрации Миллеровского городского поселения;

МУП «БТИ Миллеровского района» (по согласованию);

Филиал ГУПТИ РО (по согласованию)

Отделение государственной инспекции безопасности дорожного движения ОВД по Миллеровскому району (по согласованию)

	3.5.3
	Обеспечение представления в межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы № 3 по Ростовской области сведений о земельных участках, признаваемых объектом налогообложения земельным налогом, в полном объеме.
	до 01.02.2011
до 01.02.2012

до 01.02.2013
	Отдел имущественных и земельных отношений Администрации Миллеровского городского поселения

	3.5.4
	Организация работы по перераспределению неиспользуемых садовых участков, документы на которые не оформлены в соответствии с действующим законодательством, или оформлению в муниципальную собственность.
	постоянно
	Отдел имущественных и земельных отношений Администрации Миллеровского городского поселения

	3.6
	Доходы от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности

	3.6.1
	Осуществление контроля по своевременному и полному перечислению в бюджет Миллеровского городского поселения Миллеровского района муниципальными унитарными предприятиями части прибыли, остающейся в их распоряжении после уплаты налогов и других  обязательных платежей.
	ежеквартально
	Финансово-экономический отдел Администрации Миллеровского городского поселения

	3.6.2
	Проведение инвентаризации имущества, находящегося в муниципальной собственности, в целях более эффективного его использования.
	ежегодно
	Финансово-экономический отдел Администрации Миллеровского городского поселения;
Отдел имущественных и земельных отношений Администрации Миллеровского городского поселения

	3.6.3
	Осуществление контроля за использованием и сохранность муниципального имущества, принадлежащего на праве хозяйственного ведения муниципальным унитарным предприятиям, на праве оперативного управления муниципальным учреждениям, а также муниципального имущества, составляющего казну МО «Миллеровского городского поселения».
	постоянно
	Финансово-экономический отдел Администрации Миллеровского городского поселения;

Отдел имущественных и земельных отношений Администрации Миллеровского городского поселения

	3.6.4
	Проведение контрольных мероприятий в целях проверки целевого использования земельных участков, находящихся на территории Миллеровского городского поселения.
	постоянно
	Отдел имущественных и земельных отношений Администрации Миллеровского городского поселения

	3.6.5
	Проведение заседаний рабочей группы комиссии по контролю за оформлением договоров аренды земельных участков и поступлением арендной платы в бюджет, подготовка предложений по сокращению задолженности по арендной плате.
	согласно графику проведения
	Финансово-экономический отдел Администрации Миллеровского городского поселения;

Отдел имущественных и земельных отношений Администрации Миллеровского городского поселения

	3.6.6
	Проведение государственной регистрации:
 - право муниципальной собственности МО «Миллеровское городское поселение» на объекты недвижимости.
	Согласно графику
	Отдел имущественных и земельных отношений Администрации Миллеровского городского поселения

	4.
	Организация работы по сокращению задолженности по налоговым и неналоговым платежам в бюджет Миллеровского городского поселения Миллеровского района

	4.1
	Принятие комплекса мер по погашению задолженности по налоговым и неналоговым платежам в бюджет Миллеровского городского поселения Миллеровского района и недопущению её роста;
уменьшение налоговой задолженности в течение  2011 года на 5803,9 тысяч рублей с последующим ежегодным снижением в 2012-2013 годах на 10 процентных пунктов.
	3 квартал 2011 года
	Финансово-экономический отдел Администрации Миллеровского городского поселения;

Отдел имущественных и земельных отношений Администрации Миллеровского городского поселения;
Межрайонная инспекция Федеральной налоговой службы  № 3 по Ростовской области (по согласованию)

	4.2
	Проведение мониторинга недоимки по налоговым платежам и арендной плате за землю в бюджет Миллеровского городского поселения Миллеровского района, анализ причин и состояния задолженности налогоплательщиков.
	ежемесячно
	Финансово-экономический отдел Администрации Миллеровского городского поселения;

Отдел имущественных и земельных отношений Администрации Миллеровского городского поселения;

Межрайонная инспекция Федеральной налоговой службы  № 3 по Ростовской области (по согласованию)

	4.3
	Осуществление мероприятий по проведению реструктуризации задолженности организаций по налогам и сборам, зачисляемым в бюджет Миллеровского городского поселения Миллеровского района, арендной плате за землю, списанию пеней и штрафов, начисленных на сумму задолженности в целях урегулирования задолженности налогоплательщиков и создания условий для их финансового оздоровления.

Подготовка проектов соответствующих правовых актов.
	постоянно
	Финансово-экономический отдел Администрации Миллеровского городского поселения;

Отдел имущественных и земельных отношений Администрации Миллеровского городского поселения;

Межрайонная инспекция Федеральной налоговой службы  № 3 по Ростовской области (по согласованию)

	4.4
	Проведение претензионно – исковой работы в отношении арендаторов имущества и земельных участков, находящихся в муниципальной собственности МО «Миллеровское городское поселение» по арендной плате.
	постоянно
	Отдел имущественных и земельных отношений Администрации Миллеровского городского поселения;
Главный специалист Администрации Миллеровского городского поселения

	4.5
	Организация и проведение совещаний по вопросам претензионно – исковой работы в отношении арендаторов имущества и земельных участков, находящихся в муниципальной собственности МО «Миллеровское городское поселение», имеющих задолженность по арендной плате, в том числе по обращению взыскания на имущественное право должника (право аренды) в рамках исполнительного производства.
	согласно графику проведения заседаний
	Отдел имущественных и земельных отношений Администрации Миллеровского городского поселения

	5.
	Совершенствование взаимодействия между органами местного самоуправления и территориальными органами федеральных органов власти

	5.1
	Проведение разъяснительной работы среди населения по применению налогового законодательства, законодательства по земельно-имущественным правоотношениям, включая публикации в средствах массовой информации
	постоянно
	Финансово-экономический отдел Администрации Миллеровского городского поселения;

Отдел имущественных и земельных отношений Администрации Миллеровского городского поселения;

Межрайонная инспекция Федеральной налоговой службы  № 3 по Ростовской области (по согласованию)

	5.2
	Организация создания на интерент-сайте Администрации Миллеровского городского поселения рубрики «Налоги» с целью размещения нормативных правовых актов в части налогового законодательства.
	постоянно
	Финансово-экономический отдел Администрации Миллеровского городского поселения

	6.
	Организация работы с хозяйствующими субъектами Миллеровского городского поселения

	6.1
	Мониторинг реализации инвестиционных проектов, в том числе уплаты налоговых платежей в объемах не ниже предусмотренных инвестиционными проектами
	ежеквартально
	Финансово-экономический отдел Администрации Миллеровского городского поселения

PAGE